
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-7

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto all’Ing. Giorgio Fassi, ex art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs 50/2016, di incarico professionale inerente la progettazione esecutiva relativa ai 
lavori per la realizzazione di un nuovo allaccio fognario alla rete comunale per l’edificio 
scolastico sede del C.P.I.A., sito nel comune di Genova – Via Pagano Doria civ.12. 
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: Z082C0A5C7

Adottata il 27/02/2020
Esecutiva dal 03/03/2020

27/02/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-7

OGGETTO Affidamento diretto all’Ing. Giorgio Fassi, ex art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 
50/2016, di incarico professionale inerente la progettazione esecutiva relativa ai lavori per la 
realizzazione di un nuovo allaccio fognario alla rete comunale per l’edificio scolastico sede del 
C.P.I.A., sito nel comune di Genova – Via Pagano Doria civ.12. 
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: Z082C0A5C7

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera

Sulla base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267, e 
ss.mm.ii., e agli artt. 77 e 810 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- Il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4, comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- l’art. 107, 153 e 183 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
art. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali;

- Il D.Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ser-
vizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con particolare riferimento 
alle modifiche ed alle integrazioni introdotte dal D.l. 23 maggio 2011, n. 70;

- il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legisla-
tivo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture;

- Il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

-  il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera;

Premesso:

-  che,  il  Consiglio  Municipale  del  Municipio  II  Centro  Ovest,  con  deliberazione   n.  8   del 
05/09/2018,  approvava  il  programma  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  per  l’anno 
2018, per un importo complessivo di Euro 281.183,00, destinando Euro 150.000,00, all’esecuzione 
dei lavori di manutenzione straordinaria non programmabile su immobili di civica proprietà destina-
ti ad uso istituzionale e scolastico, atti a garantire la sicurezza, l’igiene e il pubblico decoro nell’am-
bito del territorio del Municipio II Centro Ovest;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2018-302.0.0.-102 il Municipio II Centro Ovest approvava 
i lavori di manutenzione straordinaria non programmabile su immobili di civica proprietà destinati  
ad uso istituzionale e scolastico, atti a garantire la sicurezza, l’igiene e il pubblico decoro nell’ambi-
to del territorio del Municipio II Centro Ovest, per la prima annualità dell’Accordo Quadro di Euro 
150.000,00 I.V.A. compresa;

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2018-189.0.0.-114 
del 20 dicembre 2018, venivano approvati gli atti di gara, ed indetta procedura aperta, per l’appro-
vazione di un Accordo Quadro triennale da concludere con un unico operatore, avente ad oggetto 
interventi di manutenzione straordinaria non programmabile e parziali rifacimenti, anche a carattere 
d’urgenza, di tipologia edile su immobili di civica proprietà (sedi istituzionali, scuole, civici alloggi, 
etc.) in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro Ovest, finalizzati all’eliminazione 
di situazioni di pericolo, igiene e a garantire il regolare funzionamento delle attività in essi espleta-
te;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2019-189.0.0.-79 il Municipio II Centro Ovest procedeva 
all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Giustiniana S.R.L. con sede in Gavi (AL) Via 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Voltaggio, 19R – CAP 15066 – P.IVA 00526930060, per la conclusione dell’Accordo Quadro  Lot-
to 1 Municipio Centro Ovest, interventi di manutenzione straordinaria non programmabile e parziali 
rifacimenti, anche a carattere d’urgenza,  di tipologia edile su immobili di civica proprietà (sedi isti-
tuzionali, scuole, civici alloggi, etc.) in ambito territoriale di competenza del Municipio II Centro 
Ovest finalizzati  all’eliminazione di situazioni di pericolo, igiene e a garantire il regolare funziona-
mento delle attività in essi espletate;

-  che,  in data 11/09/2019, veniva sottoscritto  fra il  Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il  contratto di Accordo Quadro, repertorio n. 68431, per la regolamentazione dell’affida-
mento degli interventi di manutenzione straordinaria non programmabile e parziali rifacimenti, an-
che a carattere d’urgenza, di tipologia edile su immobili di civica proprietà in ambito territoriale di 
competenza del Municipio  II  Centro Ovest  finalizzati  all’eliminazione  di  situazioni  di  pericolo, 
igiene e a garantire il regolare funzionamento delle attività in esse espletate;

- che, in data 28/10/2019, veniva sottoscritto,  fra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana 
S.R.L., il contratto applicativo relativo alla prima annualità, repertorio n. 1494;

Considerato:

- che, nell’ambito dell’Accordo Quadro, si è reso necessario realizzare un nuovo allaccio fognario 
alla rete comunale per l’edificio scolastico sede del C.P.I.A., sito in Genova – Via Pagano Doria n. 
12 e, pertanto, occorre redigere degli elaborati progettuali propedeutici alla realizzazione del sud-
detto allaccio fognario;

- che, per poter provvedere a quanto esposto al punto precedente, è necessario nominare un Proget-
tista Esecutivo e Direttore dei Lavori per le predette opere;

- che, a tale proposito, non risultando possibile far fronte a tali prestazioni con personale del Comu-
ne di Genova, il Direttore Area delle Risorse Tecnico Operative, Arch. Mirco Grassi, unitamente al 
Direttore della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, Arch. Luca Patrone, con nota n. 
000448916.I del 07/02/2020, ha attestato la sussistenza delle condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
relative all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissi-
bilità di ricorso all’affidamento esterno;

- che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe Professionali di cui al D.M. 17/06/2016, in Euro 2.500,00 oltre 
oneri previdenziali pari al 4% ed I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 3.172,00;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile procede-
re all’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 
30 e 36, comma 1 del predetto D.Lgs.;

- che, l’Ing. Giorgio Fassi si è dichiarato disponibile ad assumere la qualifica di Progettista Esecuti-
vo e Direttore dei Lavori e, pertanto, alla redazione degli elaborati progettuali relativi al nuovo al-
laccio fognario alla rete comunale per l’edificio scolastico sede del C.P.I.A., sito in Genova – Via 
pagano Doria n. 12;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che ai lavori di manutenzione straordinaria di cui al presente provvedimento è stato attri-
buito il seguente codice identificativo CUP B35I18000330004; CIG: 774034706A ed ai servizi di 
prestazioni professionali di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice iden-
tificativo CIG: Z082C0A5C7.

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1)     per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale all’Ing. Giorgio 
Fassi, (cod.ben. 52059) P.IVA: 03196280105,  C.F.: FSSGRG62D02D969N, iscrizione all’Or-
dine degli Ingegneri di Genova n. 6207, con studio in Via M.N. Dagnino n. 4 - 16156 Genova, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un importo massimo di spesa 
calcolato  sulla  scorta  delle  Tariffe  Professionali  di  cui  al  D.M.  17/06/2016,  pari  ad  Euro 
3.172,00, come da preventivo allegato al presente provvedimento;

2)     di approvare il disciplinare di incarico sottoscritto dal professionista, Ing. Giorgio Fassi, che 
prevede un onorario di Euro 2.500,00, oltre oneri previdenziali pari al 4%, oltre I.V.A. al 22%, 
per un totale di Euro 3.172,00;

3)     di stabilire che il Municipio II Centro Ovest provvederà alla diretta liquidazione delle fatture 
di competenza mediante emissione di Atto di Liquidazione digitale nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova, curando, altresì, gli adempimento conseguenti, nonché ai sensi del D.Lgs. 231/2002 e 
ss.mm.ii.;

4)     di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.172,00 dai fondi reimputati a bilan-
cio 2020, al  capitolo  79214 – “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Centro Ovest  – Manutenzione 
Straordinaria”  p.d.c.  U.2.02.01.09.999  “Beni  Immobili  n.a.c.”  –  c.d.c.  4702.8.05  (crono 
2018/54),  mediante  riduzione  dell’IMP.  2020/1882  e  emissione  di  nuovo  impegno 
IMP.2020/6454;

5) di dare atto che l’importo di  Euro  3.172,00  è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a bilancio 2020;

6)     di provvedere, a cura del Municipio II Centro Ovest, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7)     di subordinare la stipula del contratto alla presentazione, da parte dell’aggiudicatario, di au-
tocertificazione  attestante  la  mancanza  di  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.80  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

8)     di dare altresì atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla L. 23 dicembre 2014 n. 190, che le spese di cui agli impegni del presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)   di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016;

10)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000;

11)   di dare infine atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

 
Il Direttore

                                                                     
del Municipio II Centro Ovest

                                                                  e del Municipio V Valpolcevera
                                                                      
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-7
AD OGGETTO : Affidamento diretto all’Ing. Giorgio Fassi, ex art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs 50/2016, di incarico professionale inerente la progettazione esecutiva relativa ai lavori per la 
realizzazione di un nuovo allaccio fognario alla rete comunale per l’edificio scolastico sede del 
C.P.I.A., sito nel comune di Genova – Via Pagano Doria civ.12. 
CUP: B35I18000330004; CIG: 774034706A; CIG DERIVATO: Z082C0A5C7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

STUDIO  TECNICO ING. GIORGIO FASSI 
VIA Mario e Nicolò DAGNINO,4 -    16156 GENOVA (GE) 
Tel. 3337829268 -  E-mail: ing.giorgiofassi@gmail.com 
p.e.c. giorgio.fassi@ingpec.eu; Cod. Dest. KRRH6B9 
C.F.: FSSGRG62D02D969N - P.IVA: 03196280105 

 

 
Pag. 1 di 1 

Spett.le 

COMUNE DI GENOVA 

VIA DI FRANCIA,1 
16149 GENOVA 

Alla cortese attenzione           Arch. Monica Rollero  
                                           Ing. Andrea Accorso 

Genova, lì 12/02/2020 
 

 

OGGETTO: Offerta di prestazione   professionale  

INCARICO: Prestazione professionale di progettazione a livello esecutivo e direzione dei 
lavori per opere di nuovo allaccio fognario edificio scolastico di via Pagano Doria 
civ. 12 sede del C.P.I.A. 

 

A seguito Vostra gentile richiesta e dopo avere effettuato sopralluogo sul posto Vi comunico la mia migliore offerta 

relativa alla redazione del progetto esecutivo ed alla successiva direzione dei lavori inerente le Opere di nuovo allaccio 

fognario dell’edificio scolastico sede del C.P.I.A sito in Comune di Genova – Via Pagano Doria civ. 12- 

I compensi, comprensivi di spese generali sono i seguenti: 

 Progettazione esecutiva completa di elaborato grafico e relazione idraulica           €   1.200,00 

 Direzione dei Lavori delle opere progettate             €   1.300,00 

                    ---------------  

                 Totale imponibile                 € 2.500,00 

   INARCASSA 4%                               €     100,00  

     IVA 22% (su imponibile+cassa)             €     572,00           

                 ---------------  

   TOTALE               €  3.172,00 

   A detrarre Ritenuta di acconto (20%  su imponibile)            €      500,00 

                  --------------- 

   TOTALE AVERE               € 2.672,00   


